ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0104001/2019

TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço unitário
DATA: 05/08/2019 (Abertura da Sessão)

HORA: 08h00mln (Oito Horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 014/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N®
014/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
predial nas edificações pertencentes ao município de Trizidela do Vale/MA.

Ao quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às OShOOmin (oito horas), na sala
de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale -
MA, designada pela Portaria n" 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por: Felipe
Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Francilene Nunes França de Santana (Secretária da CPL)
e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de apurar a documentação e as
propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n" 014/2019, objetivando a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção predial nas
edificações pertencentes ao município de Trizidela do Vale/MA, O Presidente iniciou a sessão
informando a presença de 03 (três) licitantes no presente certame, as empresas:

PRIME SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n° 26.983.605/0001-33, com sede na Rua
Estrela do Mar, n® 39, Quadra 08, Lote 39, Bairro Calhau, CEP n° 65.071-350 - São Luis/MA.

MARTINS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n® 10.729,740/0001-17, com sede na Rua

Manoel Trindade, n® 1241, Bairro Boiada, CEP n® 65,725,000 - Pedreiras/MA,

P. A. ALVES DA SILVA EIRELI ~ ME, inscrita no CNPJ n° 18,378,643/0001-39, Travessa
Cajueiro, n® 46, sala 01, Bairro Engenho, CEP n® 65.725-000 - Pedreiras/MA,

O Presidente decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, uma vez que o
edital foi publicado no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado, em Jornal de grande
Circulação, Diário Oficial do Município, no Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal e
SACOP/TCE, a chamamento de quaisquer interessados, no entanto compareceu as licitantes
supracitadas, O Presidente solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via internet, a comissão de licitação apresenta o resultado de
credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

MARTINS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n® 1O,729.74O/Op01-17 TX \ ' -y/À
Representante: Josmar Martins de Melo, CPF: 219,652,263-53 < \\\ lJt

Av, Deputado Caries Meio, 16Z<J - Aeroporto
Página 1 Je 3

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRI2IDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 ■ Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

P. A. ALVES DA SILVA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n" 18.378.643/0001-39

Representante: Sérgio Luis Gama Costa, CPF: 709.810.193-15

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE DESCREDENCIADO:

PRIME SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n" 26.983.605/0001-33
Representante: Vaimi Silva Júnior, CPF: 759.754.913-04
Motivo: Foi constatado que as Certidões Simplificada e Especifica expedida pela Junta Comercial
do Estado domicilio da sede da licitante, conforme solicitado no subitem 4.1.5, foram

apresentadas vencidas, descumprindo com o subitem 18.12 do edital, que prescreve o seguinte;
Será de 60 (sessenta) dias antes da abertura da licitação o prazo de validade das certidões
quando não vier expresso no próprio documento.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitantes Presentes. O
Presidente informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados
aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes presentes.
Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n® 01 "Documentos de
Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes de n° 02 "Proposta de
Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e
pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. O Presidente, em
prosseguimento, passou a abertura do envelope n° 01 de "Documentação", colocando à
disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que as
licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi
feito. Ato continuo, a Comissão decide suspender a sessão para análise e autenticações dos
documentos de habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia
13/08/2019 ás OBhOOmin, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 05 de agosto de 2019.

FUNÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETARIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3

CO \'í;-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZÍDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

Sito (
PRIME SBRVIlÇOS EIRELI
CNPJ: 25,^605/0001-33.
Vaimi Silva Júnior

CPF: 759,754.913rQ4

(C/C

dHAeflNS OONSTRUTORA LTDA
CNPJ; 10.729.740/0001-17

Josmar Martins de Melo

CPF: 21>652.263-53

P. A. jmjesíMA-fítrJl EIRELI - ME
~CNPJÍT0^.é43/OOO1-39
Sergiq uuíà Gar^ Costa
CPF: 739^10.193-15

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3